
CITTA' DI GRANAROLO DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

ORDINANZA DEL FUNZIONARIO 
SERVIZIO POLIZIA LOCALE

ORDINANZA N. 2
Del 13/02/2026

MODIFICA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE IN OCCASIONE  DELLA 
MANIFESTAZIONE MUSICALE "WHO ARE YOU TONIGHT" DEL 21/02/2026 E 
DELLA MANIFESTAZIONE "CHOCO CARNIVAL" DEL 22/02/2026 A 
GRANAROLO CAPOLUOGO

OGGETTO:

Soggetti destinatari: 
CITTADINANZA , VERATTI VALENTINA, SALVI LAURA, MINICHIELLO 
MARIO, MARIOTTI MARCO, STAZIONE CARABINIERI GRANAROLO , 
COMANDO VIGILI DEL FUOCO BOLOGNA , TPER , QUESTURA DI 
BOLOGNA , HERA AMBIENTE , 118

IL RESPONSABILE D'AREA

CASAMASSIMA MARIA ANGELA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 
del 'Codice dell'amministrazione digitale' (D.Leg.vo 82/2005).



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
• che nel Comune di Granarolo dell’Emilia, è tradizione festeggiare, da oltre 40 anni,

il carnevale con l’organizzazione del c.d. “Carnevale dei Bambini”;
• che  nella serata di Sabato 21/02/2026 si svolgerà la manifestazione musicale in

maschera denominata “Who are you tonight?” salvo rinvii causa mal tempo e che
prevede un dj set e punti di ristoro posti sulla piazza del Popolo; 

• che nella giornata del 22/02/2026 si svolgerà la manifestazione carnevalesca  de-
nominata “Choco Carnival” nel territorio del Capoluogo di Granarolo dell’Emilia, e
che prevede diversi punti di intrattenimento all’interno dell’area di manifestazione
quali:

◦ sfilata di 4 carri allegorici e un trenino sulla via San Donato nel tratto com-
preso tra il civico 110 fino all’intersezione con via Roma;

◦ Sbandieratori petroniani sulla via San Donato nel tratto compreso tra il civico
110 fino all’intersezione con via Roma;

◦ esibizione della banda musicale nel tratto di San Donato compreso tra il civi-
co 110 fino all’intersezione con via Roma;

◦ punto di ristoro e somministrazione bevande a cura delle associazioni del ter-
ritorio di  Granarolo dell’Emilia posizionate in Piazza del Popolo  in strutture
all’uopo predisposte; 

◦ Intrattenimento musicale e speaker in Piazza del Popolo;
◦ baby Luna Park in Piazza VIII Marzo;
◦ Estrazione della Lotteria del Carnevale nel portico del Municipio;
◦ lancio di doni dalla terrazza del municipio;

• che l’evento di sabato 21/02/2026 “who are you tonight” avrà inizio ad ore 18,00 e
termine ad ore 24;

• che l’evento di domenica pomeriggio 22/02/2026 “Choco Carnival” avrà inizio ad
ore 14,30 e termine ad ore 18,30 circa circa e la sfilata dei carri allegorici avverrà
dalle ore 15,00 circa ad ore 16,30 circa;

• che i carri allegorici verranno posizionati prima dell’inizio della manifestazione nella
piazzetta Carabinieri Caduti al Pilastro e a fine manifestazione percorreranno la via
Ghiaradino sino a via Ballina;

RICHIAMATE:
• la Conferenza dei servizi tenutasi in data 03/02/2026 in cui erano presenti il Sinda-

co, il Vice Sindaco, l’assessora alle politiche giovanili, i referenti di uffici/servizi del
SUAP Terre di Pianura, dell’Area gestione del territorio – Ufficio tecnico di Granarolo
dell’Emilia, della Polizia Locale, dell’Area Associazionismo Volontariato Cultura sport
e politiche giovanili, l’AVPC Granarolo, la Geom. Spadaro per la stesura del piano di
sicurezza;

• la Deliberazione di Giunta comunale n. 19/2026 della quale costituisce parte inte-
grante e sostanziale il programma dello svolgimento degli eventi;

• i piani di sicurezza e la relative planimetrie presentate dalla Geom. Spadaro;
• l’autorizzazione Prefettizia alla circolazione dei Carri  allegorici  trainati  da Trattori

stradali;

RILEVATO CHE:
• dette iniziative sono organizzate dall’Amministrazione  Comunale  di  Granarolo

dell’Emilia con la collaborazione delle associazioni locali  e di First eventi di Govoni
Irene;



• nel rispetto dei principi statutari del Comune di Granarolo dell’Emilia, durante  gli
eventi verranno sostenute attività ed iniziative a cura delle libere forme associative,
culturali e ricreative, nonché del volontariato; 

• gli eventi in programma interessano spazi ed aree pubbliche comunali e si svolge-
ranno durante le giornate sopra indicate;

• il montaggio e smontaggio degli spettacoli viaggianti necessità di adeguato tempo
per cui saranno autorizzate dagli uffici competenti, le occupazioni  dalle ore 15,00
del Sabato pomeriggio  21/02/2026 al lunedì 23/02/2026;

• al termine della giornata del 22/02/2026 nelle strade interessate dalle manifesta-
zioni, avrà luogo la pulizia delle strade, per mezzo di spazzatrice meccanica;

• Per ragioni di sicurezza e di viabilità si rende necessario disciplinare il traffico veico-
lare relativi alla circolazione e sosta nei tratti interessati dalle manifestazioni, non-
ché in occasione della pulizia delle strade mediante spazzatrice meccanica che verrà
svolta dalle ore 18,30 sino ad ore 21 del 22/06/2026 e che la predetta pulizia inte-
resserà dapprima i tratti di strada non più interessati all’evento ed in particolare le
vie Dante e San Donato nel tratto compreso tra Via Roma a Piazza del Popolo per
poi proseguire sulle restanti aree dalle ore 19,00 circa.

TENUTO CONTO:
• che da piano di sicurezza ogni singolo carro allegorico verrà scortato da 7 addetti

alla Security e personale di associazioni;
• in caso di maltempo le manifestazioni verranno rinviate a data da destinarsi con le

stesse modalità di esecuzione;

VISTIi:
• gli artt. 5, 6, 7 del D.Lvo 30/4/1992 n. 285 e leggi complementari;
• l’art. 107, del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Sentito  in  merito  il  parere  degli  uffici  competenti  come da  conferenza  dei  servizi  del
30/01/2025;

Per quanto di competenza e cioè per le aree assoggettabili alla regolamentazione ai  sensi
del D.Lgs 30.04.1992 n. 285, per i motivi sopra descritti,

ORDINA
per il giorno di   Sabato     21/02/2026  , in caso di maltempo,   rinviato in data da destinarsi  :  

A) DIVIETO DI CIRCOLAZIONE VEICOLARE escluso autorizzati, nella piazza del Popolo
lati sud e est dalle ore 18,00 alle ore 00,00;

B) DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE eccetto autorizzati, nella piazza del Popolo lati
sud e est dalle ore 16,00 alle ore 00,00;

per il giorno di Domenica   22/02/2026  , in caso di maltempo,   rinviato in data da destinarsi  :  

C) DIVIETO DI CIRCOLAZIONE VEICOLARE escluso autorizzati,  nelle elencate strade
dalle ore 13,30 alle ore 21,00:

• Via San Donato  ,    dall’intersezione con via della Repubblica all’intersezione con
via Roma (queste escluse), compresa tutta l’area del controviale di via San Do-
nato da via Rizzoli a via Repubblica.

• Via Irma Bandiera    da via San Donato all’intersezione con Piazza Carabinieri
Caduti al Pilastro (questa esclusa);



• Via Ghiaradino     dall’intersezione con lato est di piazza VIII Marzo a Via San Do-
nato eccetto residenti/accedenti a proprietà private nella via Ghiaradino a passo
d’uomo scortati;

• Piazza del Popolo     tutta   eccetto autorizzati per il  tratto di strada a est della
piazza per accedenti a proprietà private dei civici 3 e 4;

D) DIVIETO DI CIRCOLAZIONE VEICOLARE E DIVIETO DI SOSTA con rimozione escluso
carri  allegorici  e  veicoli  al  seguito  e  autorizzati  dalle  ore  8,00  alle  ore  15  del
22/02/2026: 

• Piazzetta Carabinieri Caduti al Pilastro:   per permettere il posizionamento e
la manovra dei carri allegorici;

E) DIVIETO DI CIRCOLAZIONE VEICOLARE E DIVIETO DI SOSTA con rimozione escluso
autorizzati per consentire il montaggio lo stazionamento e lo smontaggio del luna park,
dalle ore 15,00 di sabato 21/02/2026 alle ore 12,00 di lunedì 23/02/2026; 

• Piazza VIII Marzo   all’interno dell’area mercato eccetto autorizzati;  

F) DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE nelle strade sotto elencate dalle ore 12,00 alle
ore 21,00 del 22/02/2026;

• Via San Donato   su tutta la sede stradale, nel tratto compreso tra l’intersezione
con Via Repubblica e l’intersezione con Via Roma ivi compreso il controviale po-
sto da via Repubblica a via Rizzoli lato est di via San Donato eccetto autorizzati;

• Via Ghiaradino   su tutta la sede stradale, nel tratto compreso tra l’intersezione
con Piazza VIII Marzo lato est e via San Donato 

• Piazza del Popolo   su tutta la sede stradale eccetto autorizzati;

• Appendice di Via Rizzoli     (dal civico 10 a via Ghiaradino) su tutta la sede stra-
dale per consentire l’istituzione del doppio senso di circolazione per l’accesso alla
piazza del Popolo da parte dei residenti

• P.zza VIII Marzo  ,   parcheggio a lato di Via Ghiaradino (adiacente ai bagni pub-
blici) dalle h. 15,00 del 21/02/2026 alle h. 12,00 del 23/02/2026, al fine di con-
sentire il posizionamento e lo smontaggio degli spettacoli viaggianti;

• Via Dante Alighieri    su tutta la sede stradale    per consentire l’istituzione del
doppio senso di marcia eccetto gli stalli a pettine fuori dalla sede stradale;

G)  istituzione  del  doppio  senso  di  circolazione  dalle  ore  13,30  alle  ore  21,00  del
22/02/2026:

• Appendice di Via Rizzoli   (dal civico 10 a via Ghiaradino)   per consentire il dop-
pio senso di  circolazione per l’accesso agli  accedenti  alle  proprietà private di
piazza del Popolo civici 3 e 4;

• Via Dante Alighieri:   strada chiusa con accesso e uscita da via Roma.

• Piazza VIII Marzo   - lato sud;  



• Piazza del Popolo   lato est da Via Ghiaradino a Piazza del Popolo 5   per consenti-
re l’accesso alle aree private dei civici 3 e 4;

H) Strada chiusa dalle ore 13,30 alle ore 21,00 del 22/02/2026:

• Via Rizzoli   all’intersezione con via San Donato:   accesso e uscita da via – Ghia-
radino - Repubblica;

• Via Dante Alighieri    all’intersezione con via San Donato:   con accesso e uscita
da via Roma.

• Piazza VIII Marzo   - lato ovest all’intersezione con via Ghiaradino:   con accesso
e uscita da piazza VIII Marzo lato sud;

• Piazza del Popolo   all’intersezione con via San Donato;  

• Via Brenti   all’intersezione con via San Donato con accesso e uscita da corsello  
su via Tartarini;

• Via Irma Bandiera   all’intersezione con Via San Donato con accesso e uscita da  
via Europa/Borsellino;

• Corsello di via   San Donato   lato parrocchia   all’intersezione con via San Dona  -  
to con accesso e uscita da via Irma Bandiera

I) Istituzione di dare la precedenza:
Via Brenti lato parco intersezione con via Tartarini  per i veicoli che si immettono sulla
via Tartarini dall’area di parcheggio;
V  ia Dante Alighieri   all’intersezione con via Roma;

SI ORDINA INOLTRE

L)   Via Brenti     da Via Brenti a Via Tartarini area Parco   dal 21/02/2026 al 22/02/2026  : 
• istituzione di area di parcheggio a servizio della manifestazione con accesso e uscita

da via Tartarini;
• istituzione di un corsello di 6 metri di larghezza adibito alla circolazione dei veicoli a

servizio dei residenti e agli accedenti agli stalli riservati a veicoli a servizio di perso-
ne con disabilità di Via Brenti, la circolazione dovrà avvenire a passo d’uomo con
precedenza ai pedoni;

M  ) Istituzione di stalli sosta riservati ai veicoli adibiti al trasporto di persone con disabili  -  
tà:

dalle h. 12,00 alle ore 00,00 del 21/02/2026
• N. 2 stalli a pettine fronte Via San Donato 102

dalle h. 8.00 alle ore 21,00 del 22/02/2026;
• n.2 stalli a pettine, nel parcheggio posto in segue numerazione di Via Roma fra la

Casa Albergo e le Scuole Medie (lato est); 
• n. 2 stalli a pettine in piazzetta Carabinieri caduti al Pilastro;
• n. 2 stalli a pettine in via Rizzoli all’intersezione con via San Donato;
• n. 3 stalli Via Brenti fr. Civico 5;

N)   Aree di sosta a servizio della manifestazione:  



• le vie della zona artigianale di Granarolo dell’Emilia;
• Area di sosta del Polo scolastico di Via Roma, 30;
• Area di Sosta del campo sportivo in Via Roma 38 e in Via dello Sport;
• Parco “Brenti” tra via Tartarini e via Brenti  riservando una corsia centrale di mt.

6,00 al fine di consentire il transito veicolare dei residenti;
• Area di sosta di Borgo dei Servizi via San Donato 74;
• Parcheggio di Via Tartarini intersezione via San Donato;
• Area Parcheggio di Via San Donato presso supermercato civico 106/A;
• Area parcheggio San Donato presso supermercato MD;
• Area parcheggio via Brenti presso TaG (Teatro a Granarolo).

DISPONE

Installazione di:
• n. 3 segnali informativi a sfondo giallo che preavvisano San Donato chiusa per ma-

nifestazione, da posizionarsi:
◦ n. 1 segnale in SP.86 Lungosavena intersezione Via San Donato con percorso

consigliato diritto su sp86;
◦ n. 1 segnale in SP.86 Lungosavena intersezione Via San Donato con percorso

consigliato diritto su sp86
◦ nr. 1 segnale in Via San Donato, in prossimità della rotatoria Prime Donne Elet-

te.
• Presenza di pre-chiusura a filtro:

◦ via San Donato intersezione Pari Opportunita'/Tartarini con percorso consigliato
destra o sinistra;

◦ Via Borsellino intersezione via Europa;
• Via San Donato intersezione Via Repubblica: Divieto di circolazione, Obbligo di svol-

ta  sinistra;
• Via San Donato intersezione Via Roma: Divieto di circolazione, Obbligo di svolta de-

stra o sinistra;
• Via Roma intersezione via San Donato:

◦ direzione Est obbligo diritto e destra;
◦ direzione ovest obbligo diritto e sinistra; 

• Via Rizzoli intersezione via Ghiradino: divieto di circolazione obbligo diritto su en-
trambi i lati eccetto residenti a passo d’uomo con precedenza ai pedoni;

• Via Irma Bandiera Intersezione via Irma Bandiera: divieto di circolazione obbligo
svolta a destra;

• Via Duse intersezione Piazza VIII Marzo: divieto di circolazione eccetto residenti e
accedenti a proprietà private a passo d’uomo precedenza ai pedoni;

• Via Brenti Strada chiusa con accesso ed uscita su via Tartarini;
• Segnali indicazione parcheggi;

O  ) Deviazione del percorso dei servizi di trasporto pubblico   dalle h. 13,30 al  le h. 21,0  0  
del   22/02/2026   sul percorso, in entrambe le direzioni   e   rimandato a domeniche succes  -  
sive in caso di maltempo:
• Via Roma/ Via Borsellino/ via Europa/ via Tartarini/via San donato tutti  i  veicoli

compresi i Mezzi Pubblici e saranno istituite le seguenti Fermate Bus:
• Via Tartarini in prossimità della via San Donato;
• Via Europa in prossimità dell’intersezione con la via Irma Bandiera;
• Via Roma civico 27 e fronte civico 27;
• Via San Donato 149 (Bar Vela).



P  ) Percorsi consigliati: Via San Donato direzione nord deviazione per i veicoli che pro  -  
vengono da Bologna verso Castel Maggiore, Minerbio e Budrio: 
• S.P. 86 – Lungosavena ovvero via dell’Artigianato, Via Mulino, Via Roma direzione

est o ovest e seguire le indicazioni stradali; 
• Via San Donato direzione sud deviazione per i veicoli che provengono da Minerbio

direzione Castel Maggiore o Bologna:
• Via Tartarini, Via Europa, seguendo le indicazioni stradali; ovvero 
• Via San Donato direzione sud deviazione per i veicoli che provengono da Minerbio

direzione Budrio o Bologna:
• Via delle Pari Opportunita' e seguire la segnaletica;

DISPONE INOLTRE

• Che i carri allegorici vengano scortati sul territorio Comunale al termine della mani-
festazione da via San Donato a via Ballina da pattuglia della Polizia Locale ovvero
da personale idoneo;

• Che in deroga alla presente Ordinanza sia consentita la circolazione ai veicoli  di
Soccorso, F.F.O., Polizia Locale, V.V.F., e veicoli autorizzati.

• Che ai sensi dell’art.7 del vigente C.D.S siano rimossi a spese del proprietario i vei-
coli che per gli effetti della presente Ordinanza si trovino in sosta su aree riservate
o vietate per cui è prevista la rimozione.

• I veicoli rimossi verranno depositati presso l’Autocarrozzeria Giampaolo in Via del
Frullo n. 32 a Castenaso;

• La Polizia Locale ha facoltà di modificare in qualsiasi momento la viabilità;

• il posizionamento dell’ambulanza in San Donato presso corsello parrocchia;

• La presente Ordinanza sospende l’efficacia di ogni indicazione esistente in materia
di segnaletica orizzontale e verticale per i periodi ed i luoghi di anzi citati;

• i segnali in contrasto con la segnaletica temporanea verranno coperti a cura di ad-
detti dell’Ufficio Tecnico;

• Gli obblighi e i divieti siano resi di pubblica ragione mediante la prescritta segnaleti-
ca verticale da installarsi a cura degli addetti del personale dell’Ufficio Tecnico;

• Verranno posizionati blocchi fissi e blocchi presidiati coma da Piano sicurezza:

◦ BLOCCHI FISSI: corsello San Donato che porta alla parrocchia San Vitale Marti-
re all’intersezione con Via San Donato, Via Dante Alighieri intersezione San Do-
nato, Via Ghiaradino intersezione Piazza VIII Marzo corsello ovest, via Rizzoli in-
tersezione via San Donato, Via Brenti presso ex capolinea.

◦ BLOCCHI PRESIDIATI: Via San Donato int. Via Roma; via Irma Bandiera inter-
sezione piazzetta Carabinieri Caduti al Pilastro, Segue numerazione via Rizzoli
intersezione Piazza del Popolo, Via Ghiaradino intersezione piazza VIII Marzo,
via San Donato intersezione via della Repubblica.

◦ TRANSENNE CETA (METALLICA) CON CATARIFRANGENTE: Via  Irma Bandiera
int. Via Europa, Brenti presso PPTT intersezione Brenti, Via San Donato interse-
zione via Tartarini, Piazza VIII Marzo lato sud a protezione dell’accesso all’area
interna alla piazza;

• Gli appartenenti all’Associazione Volontari civici di Granarolo sono autorizzati a svol-
gere  servizio  di  vigilanza  al  traffico  veicolare,  in  collaborazione  con  le  Forze
dell’Ordine e la Polizia Locale, seguendo le direttive impartite e a loro comunicate;



RENDE NOTO

• Che a norma dell’art. 4 della Legge 07/08/1990 n. 241 l’unità organizzativa respon-
sabile del procedimento è la Polizia locale nella persona del Responsabile Dott.ssa
Maria Angela Casamassima;

• la presente Ordinanza sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale online e dovrà es-
sere comunicata al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale e  ai Carabinieri del
112, alla Stazione Carabinieri di Granarolo, a TPER, al 118, ai Vigili del Fuoco 115;

• Che contro il presente provvedimento chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere
entro sessanta giorni dalla pubblicazione:

• a norma dell’art.  3, 4° comma, della Legge 241/90, in applicazione della Legge
1034/71 per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, al Tri-
bunale Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna;

• a norma dell’art. 37 comma 3 del D.L.vo n. 285/92, in relazione alla natura dei se-
gnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all’art. 74 del
Regolamento di attuazione del C.d.S. emanato con D.P.R. n. 495/92;

• Il personale addetto all’espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di cui all’art. 12
del D.L.vo n. 285/92 Nuovo Codice della Strada, è incaricato della vigilanza sull’ese-
cuzione della presente Ordinanza.

• Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni di legge.


		2026-02-13T14:11:45+0000
	Maria Angela Casamassima




